



د افغانستان اسلامي امارت
دارشاد حج او اوقافو وزارت
رياست ارشاد وانسجام امور مساجد
آمریت ارشاد ودعوت
د خطبوعومى مدیریت



رهنمای خطبه روز جمعه مؤرخ: ۱۴۴۳/۲/۲۳ هجری قمری مطابق ۱۴۰۰/۷/۹ هجری شمسی

حجاب حکم الهی وتضمین کننده کرامت انسانی است

الحمد لله الذي حرم الفواحش مآظهر منها وما بطن وحذر من قربانها والاسباب الموصلة إليها رحمة بعباده وصيانة لهم وليطهرهم تطهيرا وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له وأشهد أن محمدا عبده ورسوله صلى الله عليه وعلى آله وأصحابه وسلم تسليما كثيرا.

أما بعد.

قال الله تعالى في محكم كتابه وهو اصدق القائلين: {قُلْ لِلْمُؤْمِنِينَ يَعْضُوا مِنْ أَبْصَارِهِمْ وَيَحْفَظُوا فُرُوجَهُمْ ذَلِكَ أَزْكَى لَهُمْ إِنَّ اللَّهَ خَبِيرٌ بِمَا يَصْنَعُونَ } () وَقُلْ لِلْمُؤْمِنَاتِ يَعْضُنْنَ مِنْ أَبْصَارِهِنَّ وَيَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ وَلَا يُبْدِينَ زِينَتَهُنَّ إِلَّا مَا ظَهَرَ مِنْهَا وَلْيَضْرِبْنَ بِخُمُرِهِنَّ عَلَى جُيُوبِهِنَّ } النور: ۳۱

حجاب یک برنامه اسلامی است که اسلام با استفاده از این برنامه میخواهد عفت زن را از ابتذال حفظ نماید.

حجاب یک مسئله سیاسی نبوده که حکومت ها و نظام ها آنرا بر جوامع تحمیل کنند؛ بلکه حجاب یک دستور الهی و حکم شرعی است که مسلمانان به رعایت آن مکلف می باشد.

اسلام در پرتو رسالت خود خواسته است که جامعه بشری از این بی بند باری و لجام گسیختگی جنسی که جوامع ابتدائی و جوامع صنعتی امروز در آن غطه ور بوده وهستند، سالم ومصئون بماند، واز طریق قواعد وضوابط و اساس تشریعی وقانگذاری مربوط به حل معالجه مشکلات جنسی این امور را بصورت اصولی حل نماید.

اسلام نیامده است که از یک طرف زنار حرام قرار دهد ومرتکبان آن را به مجازات رجم یا حد تهدید نماید، واز طرف دیگر زنان را ازاد بگذارد تا خود را برهنه سازند، زینت، جمال واندام های فریبنده وفتنه انگیز خود را به نمایش بگذارند ودر خیابان ها، کوچه ها، شرکت ها، مراکز تعلیمی وتحصیلی بدون قید و شرط با مردان آمیخته ومختلط شوند.

بلکه اسلام خواسته است این مشکل جنسی را از ریشه حل نماید وتمام راه هایکه منجر به آن میگردد مسدود نماید زیرا اگر جلو عوامل واسباب گرفته نشود به مجرد پیش آمدن فرصت وشرايط مناسب این مشکل عودت میکند مانند مکروب های بیمارزا که بیمار با خوردن دارو های مسکن معالجه نمیشود تا زمانیکه مکروب های بیمار تشخیص وخنثی نگردد.

مفهوم حجاب

حجاب شرعی عبارت از پوشش مخصوصی است که زن ها توسط آن از مردانیکه از نظر شرعی محرم محسوب نمیگردند میپوشانند که شامل تمام بدن زن به شمول صورت آن نیز میباشد که پوشاندن آن در برابر بیگانگان لازم وضروری است.

حکم حجاب

از آیات قرانکریم واحادیث رسول الله صلی الله علیه وسلم به صراحت معلوم میشود که حجاب فرض است دلایل فرضیت آن قرارذیل است: {وَقَرْنَ فِي بُيُوتِكُنَّ وَلَا تَبَرَّجْنَ تَبَرُّجَ الْجَاهِلِيَّةِ الْأُولَى} الاحزاب: (۳۳)

ترجمه: ود رخانه های خود بمانید وبدون ضرورت از خانه ها بیرون نروید وهمچون اهل جاهلیت پیشین زینت خود ار آشکار نسازید...

در تفسیر کلمه (تبرج) مفسرین چنین گفته است:

(هو أن تلقي الخمار على رأسها ولا تشده ليوارى قلاندها وعنقها وقرطها ، ويبدو ذلك كله منها ، فذلك هو التبرج ، قال مقاتل بن حيان. (تفسیر النکت والعیون)

ترجمه: تبرج عبارت است اینکه چادر را به سر بیندازد و آنرا به گردن بسته نکند تا ظاهر کند گردن بند، گردن وگواشواره های خود وهمه اینهارا آشکار بکند واینرا تبرج گفته میشود.

در آیه دیگر می فرماید: { يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لَأَزُوجِكُمْ وَبَنَاتِكُمْ وَنِسَاءَ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ ذَلِكَ أَدْنَى أَنْ يُعْرَفْنَ فَلَا يُؤْذَيْنَ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا } الاحزاب: (۵۹)

ترجمه ای پیامبر! به همسران ودخترانت وزنان مسلمان بگو که: رو سری های خود را برخود فرو افکنند این کار برای اینکه شناخته شوند ومورد اذیت قرار نگیرند بهتر است الله همواره آموزنده ومهربان است.

الله تعالی در این آیات از قرآن مجید زنان مسلمان را بخاطر حمایت وعفت آنها به حجاب مکلف نموده فرماند داده که هنگام بیرون رفتن بدن های خود راباجلباب بپوشانند وفقط در وقت ضرورت بیرون آیند. از روایات صحیح در تفسیر این آیت نقل وثابت شده دانسته میشود که این آیت در باره پوشش چهره زن نازل شده است وزنان عصر پیامبرصلی الله علیه وسلم بعد از نزول این آیه چهره های خود را باچادر، نقاب ... میپوشاندند وروی برهنه بیرون نمیرفتند.

۱. عن ام سلمه رضی الله تعالی عنها قالت لمانزلت هذه الآية: (يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ) خرج نساء الأنصار كان على رؤسهن الغربان من السكينة وعليهن اكسية سود) ابوداود.

ترجمه: از ام سلمه از جمله ازواج مطهرات روایت شده که گفت هنگامیکه ایه حجاب نازل شد زنان انصار بیرون آمدند وچنان رو های خود را با قسمت اضافی جامه هایشان پوشانده بودند که گویا زاغ سیاه بر سرشان نشست است.

اگر حجاب شرعی شامل صورت نمیبود ام سلمه زنان انصار رابدین گونه وصف نمیکرد.

۲. عن ابن عباس، قوله (يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لَأَزُوجِكُمْ وَبَنَاتِكُمْ وَنِسَاءَ الْمُؤْمِنِينَ يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ) أمر الله نساء المؤمنین إذا خرجن من بيوتهن في حاجة أن يغطين وجوههن من فوق رءوسهن بالجلابيب ويبدین عینا واحدة) تفسیر الطبری

ترجمه: از ابن عباس رضی الله عنهما در تفسیر آیه فوق روایت است او فرمود: الله به زنان مسلمان دستور داده است که آنها برای رفع ضرورتی از خانه هایشان بیرون میروند باید چهره های خود را با چادرهای بزرگ بپوشانند وتنها یک چشم خود را آشکار نمایند .

۳. عن ابن سيرين قال سألت عبيدة عن قوله (يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لَأَزُوجِكُمْ وَبَنَاتِكُمْ ...) قال فقال بثوبه فغطى رأسه ووجهه وابرز ثوبه على احد عينيها) الطبری.

ترجمه: ابن سيرين در مورد تفسیر این آیت وكيفيت حجاب از عبيدة پرسید عبيدة برای وی حجاب را عملاً چنین نشان داد که تمام سر وچهره را بپوشانند وتنها یک چشم خود را از چادر خود بیرون نمود.

فوائد حجاب :

حکم حجاب که به منظور حفظ عفت و پاکدامنی زن وضع شده است انسان را در مسیر تقرب به خداوند و فرمان برداری او قرار داده ثمرات و فوائد زیادی را در پی دارد که قرار ذیل است:

۱- ایجاد آرامش روانی

انسان دارای تمایلات و خواسته های گوناگون است همانند میل به غذا حب جا و مقام و درین میان تمایل شهوانی و توجه به جنس مخالف از مهم ترین تمایلات انسانی به حساب می رود اگر این میل مهار نگردد و یا بطور نادرست تامین شود آثار زیانباری در پی داشته و زمینه های سلب آرامش روانی انسان را فراهم می کند پوشش نامناسب زنان و رعایت نکردن حجاب بدون تردید این گرایش و میل انسان را بیشتر بیدار کرده و مردان را به دنبال خود می کشاند اما اگر حجاب رعایت گردد چنین خطری برای مردها مخصوصاً جوانها بسیار کم رنگ میشود.

۲- استحکام کانون خانواده

پوشش اسلامی در تحکیم روابط زن و شوهر نقش مهم دارد و می تواند سبب استحکام خانواده گردد چون ثبات خانواده تداوم زندگی مشترک مرهون پوشش مناسب است زیرا اگر مردان در همه جا بدون هیچ محدودیتی به زنان دسترسی داشته باشند و از راه نگاه به دیگران خواهش های جنسی شان را تامین نمایند تضمینی برای پایداری محبت آنان به همسرانشان نخواهد بود و کشش های غریزه آنان را از زندگی مشترک دل سرد نموده و کانون خانواده را متزلزل خواهد کرد.

۳- تامین امنیت زنان در جامعه

یکی دیگر از فوائد حجاب ایجاد امنیت برای زنان است باتوجه به اینکه همه افراد جامعه نیازمند امنیت هستند و آن هم از جهات گوناگون مانند امنیت روانی، امنیت مالی و امثال می توان ادعا کرد که پوشش مناسب برای زنان میتواند در تامین امنیت آنان کار ساز باشد قرآن کریم در آیه (۵۹) سوره احزاب به همین مسئله اشاره می فرماید: (ای پیامبر به همسرانت و دخترانت و زنان مومن بگواز پوشش های بلند چادرشان به خودشان نزدیک کنند این کار برای اینکه شناخته شوند و مورد آزار قرار نگیرند) به احتیاط نزدیک تر است بر اساس این آیه یکی از کارکردهای حجاب امنیت زنان از آزار و اذیت اهل فسق است.

۴ حفظ عفاف و پاکدامنی

حجاب و عفاف باهم تاثیر متقابل دارند رعایت حجاب میتواند زمینه ساز عفت و پاکدامنی گردد و همه انرا حفظ نماید؛ چنانکه وجود عفاف میتواند حجاب و پوشش ظاهر را به دنبال داشته باشد.

اضراری حجابی

یا توجه به نکاتی که در فوائد حجاب ذکر شد اگر حجاب اسلامی رعایت نگردد می توان آثار ذیل را به دنبال داشته باشد:

۱- سلب آرامش روانی و روحی.

۲- تزلزل بنیان خانواده.

۳- نا امنی برای زنان.

۴- کم شدن عفاف و پاکدامنی.

۵- بی حجابی سبب انحطاط جامعه میگردد.

۶- بی حجابی در جامعه زمینه جرایم دیگر را مساعد میسازد.

در اسلام به همان اندازه که با بی حجابی مبارزه شده است باید حجابی نیز مبارزه شده است به هر حال حجاب یک مسئله شرعی است و قرانی است و رعایت آن برای زنان مسلمان یک مسئولیت اخلاقی و دینی می باشد.

هموطنان عزیز!

در این شب و روز در بعضی ولایات کشور مریضی اسهال اطفال شیوع یافته از هموطنان عزیز تقاضا به عمل میاید بخاطر حفاظت اطفال خود حفظ الصحه شخصی و محیطی را مراعات کرده و به رهنمائی داکتران عمل نموده تا جلو شیوع این مرض گرفته شود.

والسلام علیکم ورحمت الله وبرکاته